
1 

 

Žádost o habilitační řízení 
 
 
Uchazeč:  Mgr. Dominik Opatrný, Th.D. 
 

pracovní zaměření a zaměstnavatel: 
Katedra systematické teologie CMTF UP, odborný asistent 
Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty, 
CMTF UP, vědecký pracovník 

 
Obor:   Teologie  
 
Habilitační práce:  Etika v teologii a životě mistra Jana Husa 
 
 
Vzdělání (rok, vysoká škola, fakulta, obor, získaný titul): 
    

2011  Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta, obor Biblická 
teologie, specializace Nový zákon, titul Th.D. 

2005  Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta, obor Katolická 
teologie, titul Mgr.  

    
    
Průběh zaměstnání (od - do roku, zaměstnavatel, zařazení):  

 
od r. 2015, nemocniční kaplan ve Fakultní nemocnici Olomouc 
od r. 2012, CMTF UP, Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty, 

vědecký pracovník 
od r. 2013, CMTF UP, Katedra systematické teologie, odborný asistent 
2007–2013, CMTF UP, redaktor časopisu Studia theologica 
2005–2006, České katolické biblické dílo, ekonom 
 

 
Koncepční záměry uchazeče: 
 

Ve svém dosavadním pedagogickém, a tedy i vědeckém působení na CMTF se uchazeč 
soustředil především na fundamentální morální teologii, přičemž sledoval i přesahy do praxe. Navázal 
na svou disertační práci „Ježíš – světlo slepých: Uzdravené slepého od narození ve čtvrtém evangeliu“ 
a zaměřil se na biblické základy křesťanské etiky a její rozvoj v dějinách. V rámci centra excelence 
„Historie a interpretace bible“ se proto věnoval etickým tématům v teologii mistra Jana Husa, v 
grantu „Teologie stvoření – výzvy přírodních věd a trinitární teologie“ zase zkoumal reakci anglicky 
mluvících katolických teologů i přírodovědců na evoluční teorii, a to včetně vzniklých etických 
problémů. 

Díky svému angažmá ve Fakultní nemocnici Olomouc a díky zahraniční spolupráci se uchazeč 
věnoval také bioetice, především otázkám souvisejícím s manželstvím a rodinou. Jakožto kontaktní 
osoba sítě Bioethics v programu CEEPUS přednášel na zahraničních letních školách, vysílal studenty i 
vyučující na zahraniční mobility a v roce 2016 letní školu také pořádal. 



2 

 

Do budoucna se uchazeč chce zaměřit ještě více na témata morální teologie a pouze ve 
vztahu k ní se bude věnovat i biblistice. Z pohledu svého zaměření hodlá rozvíjet témata, na nichž 
bude pracovat katedrový tým, a také ta, u nichž již funguje zahraniční spolupráce. 

 
 
 
Odborná charakteristika uchazeče: (max. 30 řádků) 
 

Dominik Opatrný absolvoval v roce 2005 Cyrilometodějskou teologickou fakultu Univerzity 
Palackého v Olomouci v oboru Katolická teologie. Na téže fakultě pokračoval jako externí doktorand 
v oboru Biblická teologie, zaměření Nový zákon a v roce 2011 obhájil disertační práci na téma Ježíš – 
světlo slepých: Uzdravení slepého od narození ve čtvrtém evangeliu.  

V letech 2005-2006 byl zaměstnán v Českém katolickém biblickém díle a v rámci tohoto 
působení absolvoval třítýdenní stáž v Katholisches Bibelwerk, Stuttgart. V letech 2007-2013 pak 
působil jako výkonný redaktor časopisu Studia theologica. 

Od roku 2011 začal přednášet morální teologii na Katedře systematické teologie, od roku 
2013 je zde zaměstnán jako odborný asistent. Vyučuje především principy křesťanské etiky, etiku 
mravních a teologických ctností a v kombinovaném studiu také morální teologii speciální. Je 
školitelem bakalářských a magisterských prací, členem komisí pro obhajobu a státní závěrečné 
zkoušky. Příležitostně vyučuje v doktorském studijním programu a je členem komisí pro doktorskou 
zkoušku a obhajobu disertační práce. V letech 2015-2017 dočasně vyučoval morální teologii také na 
KTF UK. Na Katedře systematické teologie je spoluřešitelem grantového projektu „Teologie stvoření – 
výzvy přírodních věd a trinitární teologie“. V něm má za úkol především zpracování anglofonní 
oblasti, přičemž se zaměřuje také na implikace evoluční teorie pro křesťanskou etiku. 

Od roku 2012 působí v Centru pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 
jako vědecký pracovník, a to v rámci novozákonní sekce. Od roku 2015 slouží jako nemocniční kaplan 
ve Fakultní nemocnici Olomouc a podílí se na výuce v kurzu nemocničních kaplanů. 

Aktivně se zapojuje v odborných sdruženích, ať už je to Česká a Evropská společnost pro 
katolickou teologii, Bioethicists in Central Europe, Katolická asociace nemocničních kaplanů nebo 
Česká christologická a mariologická akademie. V roce 2017 organizoval mezinárodní konferenci 
Bioethics as an Chance for Ecumenical Cooperation. Pravidelně se účastní setkání středoevropských 
bioetiků a kongresů Evropské společnosti pro katolickou teologii. 

 
 

 
V Olomouci dne  
 
 
         ______________________ 
          Podpis uchazeče 
 
 



3 

 

Životopis  
 
 
Dominik Opatrný 
nar. 27. 6. 1980 v Praze 
 
Vzdělání 
2005–2011: doktorské studium v oboru Biblická teologie (se zaměřením na Nový zákon) na CMTF UP, 

Th.D.; disertační práce: Ježíš - světlo slepých: Význam Jan 9 ve čtvrtém evangeliu 
2000–2005: magisterské jednooborové studium teologie, CMTF UP Olomouc, Mgr.; diplomová práce: 

Nový Jeruzalém ve Zjevení Janově 
 
Zaměstnání a profesionální praxe 
Univerzita Palackého v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta  

2012–dosud: Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty, vědecký 
pracovník 

2013–dosud: Katedra systematické teologie, odborný asistent 
2007–2013, redaktor časopisu Studia theologica 

Fakultní nemocnice Olomouc 
 2015–dosud: nemocniční kaplan 
České katolické biblické dílo 

2005–2006, ekonom 
 
Výzkumné granty 

• Teologie stvoření – výzvy přírodních věd a trinitární teologie, tříletý standardní grant GAČR 
(2016–2018), č. 16-08021S, člen odborného týmu (hlavní řešitel prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D.) 

• Historie a interpretace Bible, centrum excelence GAČR (2012–2018), č. P401/12/G168, člen 
odborného týmu (hlavní řešitel doc. Jan Dušek, ETF UK) 

 
Členství ve vědeckých společnostech 

• Česká christologická a mariologická akademie (předseda) 
• Česká společnost pro katolickou teologii (místopředseda) 
• Evropská společnost pro katolickou teologii 
• Bioethicists in Central Europe 
• Katolická asociace nemocničních kaplanů 

 
Členství v redakčních radách  

• Studia theologica (ISSN 1212–8570), člen redakční rady a editor, 2007–2013 
 
 
 
         ______________________ 
          Podpis uchazeče 
 
 



4 

 

Výkaz pedagogické činnosti 
 
 
 
I. Seznam vyučovaných předmětů v pregraduálním studiu za poslední tři roky 
 
Akademický rok 2017/18 

Studijní obor Název Forma 
studia 

Rozsah 
 

Ukončení Specifikace 

Katolická teologie Principy křesťanské etiky prez. 4h/týd Zk povinný 
Katolická teologie Etika mravních a teolog. 

ctností 
prez. 4h/týd. Zk povinný 

Teologické nauky Morální teologie obecná komb. 12h/sem Zk povinný 
Teologické nauky Morální teologie speciální komb. 12h/sem Zk povinný 
Teologické nauky Seminář z morální teologie 

(ochrana životního prostředí) 
komb. 6h/sem Ko povinný 

Katolická teologie Quest for Good in European 
Culture 

prez. 2h/týd. Ko volitelný 

Katolická teologie Úvod do křesťanství prez. 8h/sem Zp volitelný 

 
Akademický rok 2016/17 

Studijní obor Název Forma 
studia 

Rozsah 
 

Ukončení Specifikace 

Katolická teologie Principy křesťanské etiky prez. 4h/týd Zk povinný 
Katolická teologie Etika mravních a teolog. 

ctností 
prez. 4h/týd. Zk povinný 

Teologické nauky Morální teologie obecná komb. 12h/sem Zk povinný 
Teologické nauky Morální teologie speciální komb. 12h/sem Zk povinný 
Teologické nauky Seminář z morální teologie  komb. 6h/sem Ko povinný 

 
 
Akademický rok 2015/16 

Studijní obor Název Forma 
studia 

Rozsah 
 

Ukončení Specifikace 

Katolická teologie Principy křesťanské etiky prez. 4h/týd Zk povinný 
Katolická teologie Etika mravních a teolog. 

ctností 
prez. 4h/týd. Zk povinný 

Teologické nauky Morální teologie obecná komb. 12h/sem Zk povinný 
Teologické nauky Morální teologie speciální komb. 12h/sem Zk povinný 
Teologické nauky Seminář z morální teologie 

(ochrana životního prostředí) 
komb. 6h/sem Ko povinný 

 
Předměty vyučované na KTF UK 
Akademický rok 2016/17 

Teologické nauky Teologická etika I komb. 22/rok Zk povinný 

 
Akademický rok 2015/16 

Teologické nauky Teologická etika I komb. 22/rok Zk povinný 



5 

 

 
 
 
Seznam dalších předmětů vyučovaných programu celoživotního vzdělávání 

Program Název Rozsah 
 

Rok 

Nemocniční kaplan Práce s biblickým textem v pastoračním 
rozhovoru s nemocným 

6h/sem 2014/15 

Nemocniční kaplan Bible jako duchovní zdroj v pastoračním 
rozhovoru s nemocným 

6h/sem 2017/18 

 
Seznam výuky na zahraničních letních školách 

• Different Models of Parenting as an Ethical Challenge (2016, Opole) 
• Bioethics at the movies (2017, Pécs) 

 
 
 
II. Výuka v doktorském studiu 
 

Student Studijní obor Název Rok 

Jiří Janalík Systematická teologie 
a křesťanská filozofie 

Novozákonní biblická teologie 2016 

Petr Dvorský Systematická teologie 
a křesťanská filozofie 

Kontingence zákona a kontingence 
uplatnitelnosti zákona ve středověké diskusi 

2016 

Monika Olejnik Teologia sistematica 
e filosofia cristiana 

Mary in the tradition of Luke and John 2015 

 
 
 
 



6 

 

III. Seznam vedených, obhájených a oponovaných kvalifikačních prací 
a) Seznam vedených a obhájených bakalářských prací  
 

Jméno Název Dat. obhaj. 
MIKULAŠTÍK 
Ondřej Etika Horského kázání v interpretaci svatého Jana Zlatoústého 04.01.2017 

NĚMEC František Princip dvojího účinku a jeho aplikace na otázky týkající se začátku 
a konce lidského života 21.05.2015 

FIEDLEROVÁ 
Ludmila Principy bioetiky podle Barcelonské deklarace 21.05.2015 

KOSLOVÁ Monika Conscience in relation to moral self-orientation and the formation 
of self-identity. 21.05.2013 

KOVALSKÁ Karla Duchovní formace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského 
v letech 1970-1989 23.05.2006 

DOŘIČÁKOVÁ 
Lenka 

Když víru v Boha nahradí alkohol: Etické otázky spojené 
s alkoholismem rozpracovaná 

 
b) Seznam vedených a obhájených magisterských prací 
 

Jméno Název Dat. obhaj. 
JUREČKA Jan Morální pohled Jana Pavla II. na utrpení. 17.05.2017 
PETSIUKH Marko Příprava na manželství v Olomoucké a Stryiske diecézi 17.05.2016 
RUDA Martin Trest smrti a jeho morální posouzení v katolické církvi 21.05.2015 
 
c) Seznam oponovaných bakalářských prací  
 

Jméno Název Vedoucí/školitel Dat. 
obhaj. 

SMÍSITELOVÁ 
Helena 

Morální aspekty daní s ohledem na civilní 
sektor Filo Vladimír 21.05.2014 

 
d) Seznam oponovaných magisterských prací  
 

Jméno Název Vedoucí/školitel Dat. 
obhaj. 

POŠTULKA 
Ondřej NOVÁ VÝZVA PRO RODINU - GENDER IDEOLOGIE Czudek Jan 17.05.2017 

BLIŽŇÁK Luboš 
Sociální a politická problematika očima 
katolických teologů v Časopise katolického 
duchovenstva 

Pospíšil Ctirad V. 19.05.2016 

BERKA Jan Pohled morální teologie na vztah člověk a 
zvířete. Czudek Jan 17.05.2016 

RYLKO Václav Řeholní sliby ve světle Řehole svatého Benedikta Filo Vladimír 21.05.2015 
MUZIKÁŘOVÁ  
Marcela Dítě je dar, máme na něj právo? Filo Vladimír 21.05.2015 

RYKR Jaroslav Hledání východiska z morální stagnace 
postmoderní společnosti v teologické reflexi. Klíč Tomáš 21.05.2014 



7 

 

Jméno Název Vedoucí/školitel Dat. 
obhaj. 

LIBERDA Josef Neúcta k životu jako důsledek morální krize v 
Česku v době postmoderní Czudek Jan 21.05.2014 

MACÍKOVÁ 
Martina 

Církevní restituce jako náhrada zabaveného 
majetku církvím Filo Vladimír 21.05.2013 

 
 
 
e) Seznam oponovaných rigorózních prací  
– 
 
f) Seznam oponovaných disertačních prací 

Jméno Název Vedoucí/školitel Dat. obhaj. 

HALABICOVÁ 
Věra 

Lidské embryo v perspektivě technik reprodukční 
medicíny. Od kdy člověk začíná být lidskou 
osobou? 

Libor Ovečka 06.06.2017 

 
 

 
 
IV. Další pedagogická činnost 
 

• Od r. 2012 pravidelně člen komise pro SZZ z morální teologie a člen komise pro obhajobu 
bakalářských a diplomových prací 

• Člen komise při státní doktorské zkoušce a obhajobě dizertační práce:  
o Jan Czudek (obhajoba a státní doktorská zkouška 2015) 
o Jiří Filipi (obhajoba 2016) 
o Lukáš Kotala (obhajoba 2017) 
o Věra Halabicová (obhajoba a státní doktorská zkouška 2017) 

• V roce 2013 výuka na U3V: Biblický kontext cílů manželství I: dobro manželů a Biblický kontext 
cílů manželství I: plodnost 
 
 
 
 

 



8 

 

Podíl na vědecké výchově studentů 
 
 
Podíl uchazeče na vědecké výchově studentů dokládá: 
 

• Seznam vedených a oponovaných kvalifikačních prací,  
viz výše, Výkaz pedagogické činnosti, část III.a–b) Seznam vedených a obhájených 
bakalářských a magisterských prací; část III.c–f) Seznam oponovaných bakalářských, 
magisterských, rigorózních a disertačních prací  

 
• Organizace týdenní letní školy „Infertility as a Challenge“, říjen 2016 (program CEEPUS) 
• kontaktní osoba pro program CEEPUS, síť Bioethics 

 



9 

 

Seznam vědeckých a odborných publikací  
 
 
I. Vědecké monografie 
 

1. Opatrný, Dominik. Ježíš – světlo slepých: Uzdravení slepého od narození ve čtvrtém evangeliu, 
Olomouc: VUP, 2011. ISBN 978-80-244-2864-2. 151 str.  

 
 
II. Kapitoly v monografiích 
 

1. Opatrný, Dominik. „Theologically Significant Textual Variants in the Pastoral Epistles,“ in Jan 
Dušek – Jan Roskovec (eds.), The Process of Authority: The Dynamics in Transmission and 
Reception of Canonical Texts, Berlin: De Gruyter, 2016, s. 229–239. 

2. Opatrný, Dominik. „Pastoral Forgery? How Biblical Scholars and Moral Theologians Speak 
About Lying,“ in Martin Lintner (ed.), God in Question: Religious Language and Secular 
Languages, Brixen: Verlag A. Weger, 2014, s. 59–68. 

3. Opatrný, Dominik. „Apoštol Pavel a problematika šíření křesťanství v Malé Asii“, in Apoštol 
Pavel a Písmo, ed. Ladislav Tichý a Dominik Opatrný, Olomouc: VUP, 2009, s. 122–137. 
 

III. Práce publikované v zahraničních recenzovaných vědeckých časopisech 
 

1. Hošťálková Marta – Dominik Opatrný. „Death of a child on the threshold of a new life and 
support for the bereaved family,“ Family Forum 5 (2015): 125-137. ISSN 2084-1698.  

2. Opatrný, Dominik. „The Figure of a Blind Man in the Light of the Papyrological Evidence“, 
Biblica 91, č. 4 (2010): 583–594. 

 
IV. Práce publikované v tuzemských recenzovaných časopisech 
 

1. Opatrný, Dominik. „John Cuthbert Hedley, biskup otevřený evoluci,“ Studia theologica 19, č. 
2 (2017): 69–90.  

2. Opatrný, Dominik. „Katolický evolucionista St. George J. Mivart o původu lidského těla a 
duše,“ Studia theologica 19, č. 1 (2017): 127–141.  

3. Opatrný, Dominik. „John Augustine Zahm ve sporu o opičí původ člověka,“ Studia theologica 
18, č. 4 (2016): 63–81.  

4. Opatrný, Dominik. „Mezi blasfémií a onomoklasmem: O úctě k Božímu jménu dnes,“ 
Communio: Mezinárodní katolická revue 20, č. 1 (2016): 66–73. 

5. Opatrný, Dominik. „Ctnost naděje v Husově komentáři sentencí Petra Lombardského,“ Studia 
theologica 17, č. 4 (2015): 195–205.  

6. Opatrný, Dominik. „K etickým aspektům tzv. autoplagiátů: Aneb technologie zpracování 
vědeckého recyklátu,“ Caritas et veritas 5, č. 1 (2015): 42–50 (anglická verze: „On the Ethical 
Aspects of so-called Self-Plagiarism: Or the Technology of Processing the Academic 
Recyclate,“ s. 51–59). 

7. Opatrný, Dominik. „Ježíšovi učedníci na cestě k pokoji mezi národy: K dokumentu MTK o 
náboženském násilí,“ Studia theologica 16, č. 3 (2014): 48–54. 



10 

 

8. Opatrný, Dominik. „Richard Špaček o Janově evangeliu: Kapitola z dějin české biblistiky,“ 
Studia theologica 16, č. 4 (2014): 182–191. 

9. Opatrný, Dominik – Marta Hošťálková, „Odpuštění na nemocničním lůžku: Význam odpuštění 
pro pacienta v kontextu péče nemocničního kaplana,“ Caritas et veritas 4, č. 2 (2014): 129–
134 (anglická verze: „The Importance of Forgiveness for Patients in the Context of Hospital 
Chaplaincy,“ s. 135–141.). 

10. Opatrný, Dominik. „Dobro manželů v kontextu biblické etiky,“ Revue církevního práva 20, č. 1 
[57] (2014): 49–63. 

11. Opatrný, Dominik. „God's Glory at Trial: A Juridical Precedent in Acts 5 and John 9,“ 
Theologica Olomucensia 14 (2013): 5–13. 

12. Opatrný, Dominik. „Moudrost a její limity očima Mezinárodní teologické komise,“ Studia 
theologica 15, č. 4 (2013): 180–188. 

13. Opatrný, Dominik. „Ježíšovy výroky proti rozvodu jako podnět pro současnou diskusi v 
katolické církvi,“ Studia theologica 15, č. 2 (2013): 121–137. 

14. Opatrný, Dominik. „Posedlý, nebo poslaný? Posedlost a exorcismy ve čtvrtém evangeliu,“ 
Studia theologica 14, č. 4 [50] (2012): 185–193. 

15. Opatrný, Dominik. „Církevní právo v časopisu Studia theologica“, Revue církevního práva 12, 
č. 3 [53] (2012): 73–80. 

16. Opatrný, Dominik. „The Christological Use of Metaphors for the Law in John's Gospel“, 
Theologica Olomucensia 12 (2011): 63–70. 

17. Opatrný, Dominik. „Cesty Siónu“, Teologické texty 20, č. 3 (2009): 138–142. 
18. Opatrný, Dominik. „Křesťané jako cizinci podle Prvního listu Petrova“, Studia theologica 9, 

č. 4 [30] (2007): 24–40. 

 
V. Práce publikované ve sbornících z konferencí, pokud jsou publikovány v plném rozsahu 
 – 
 
 
VI. Práce publikované v univerzitních aktech a ostatních tuzemských časopisech 
 – 
 
 
VII. Učební texty (učebnice a skripta) 
 – 
 
 
VIII. Seznam ostatních prací 
 
a) práce připravené k publikaci 

• kapitola v knize Dominik Opatrný – Kateřina Opatrná „Reflexion über den Weg von der 
unerwünschten Kinderlosigkeit zur Adoption,“ in Unfruchtbarkeit als ethische  
Herausforderung / Infertility as an Ethical Theological Challenge, ed. Piotr Morciniec a Sigrid 
Müller, Wien: Facultas Universitätsverlag Wien, přijato k uveřejnění. 

• článek v tuzemském recenzovaném časopise Opatrný, Dominik. „Mivart moralista: O původu 
etiky a nemravnosti přirozeného výběru,“ Studia theologica 20, č. 1 – přijato k uveřejnění. 

• kapitola v monografii Opatrný, Dominik. „Fraternal Correction in the Theology of John Hus,“ 
in Philadelphia: The Challenge of Fraternity, ed. Marie-Jo Thiel, přijato k uveřejnění. 



11 

 

• kapitola v monografii Opatrný, Dominik. „Safeguarding the Environment in Light of the 
Covenant,“ in The Soul of Theology: On the Role of Scripture in Theology, ed. Pierre Van 
Hecke, přijato k uveřejnění. 

• Monografie Opatrný, Dominik. Pastorální listy, Český ekumenický komentář k Novému 
zákonu 15, Praha: Centrum biblických studií a Česká biblická společnost, rukopis odevzdán 
v prosinci 2016. 

• Monografie Opatrný, Dominik. Etika v teologii a životě mistra Jana Husa, rukopis připraven 
pro recenzní posouzení. 

 
b) recenze  

1. Opatrný, Dominik. „Martin C. Putna, Křesťanství a homosexualita: Pokusy o integraci, Praha: 
Torst, 2012“, Caritas et veritas 3, č. 1 (2013): 99–100. 

2. Opatrný, Dominik. „Libor Ovečka: Člověče, bylo ti oznámeno, co je dobré... Česká katolická 
morální teologie 1884–1948, Praha: Karolinum, 2011“, Perspektivy, příloha Katolického 
týdeníku 24, č. 6 (2013): III. 

3. Opatrný, Dominik. „Tomáš Petráček: Bible a moderní kritika: Česká a světová progresivní 
exegeze ve víru (anti-)modernistické krize, Praha: Vyšehrad, 2011“, Salve 22, č. 1 (2012): 
128–129. 

4. Opatrný, Dominik. „Francis J. Moloney, Evangelium podle Jana, Sacra pagina 4, Kostelní 
Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009,“ Studia theologica 12, č. 3 [41] (2010): 109–110. 

5. Opatrný, Dominik. „Blažej Štrba (ed.), Studia Biblica Slovaca 2007, Svit: Katolícke biblické 
dielo, 2008,“ Studia theologica 11, č. 2 [36] (2009): 94-96. 

 
c) redakční a vydavatelská práce  

• Apoštol Pavel a Písmo, ed. Ladislav Tichý a Dominik Opatrný, Olomouc: VUP, 2009, 222 s. 
• Studia theologica 9-15 (2007-2013) - editor 

 
d) překladatelská činnost 

• Bruce M. Metzger, Starověké a anglické překlady Bible, Praha: Česká biblická společnost, 
2010. 

• Gerhard Marschütz, „Ztrácí se dnes biologické pohlaví?“, Universum 26, č. 2 (2016): 33–35. 

e) popularizační činnost 
• „Druhé svazky - různý stupeň viny, stejná sankce“, Universum 25, č. 3 (2015): 4. 
• odpovědi na dotazy na „Lince důvěry“, help.vira.cz  
• množství rozhlasových pořadů Bible v liturgii pro rádio Proglas 

 
 
 
         ______________________ 
          Podpis uchazeče 
 
 



12 

 

Seznam ohlasů a citací 
 
 
I. V zahraničních nebo tuzemských recenzovaných vědeckých nebo odborných časopisech 
 
Monografie Opatrný, Dominik. Ježíš – světlo slepých: Uzdravení slepého od narození ve čtvrtém 
evangeliu, Olomouc: VUP, 2011, byla citována v těchto publikacích:  

1. Kozák Jaroslav – Michal Opatrný, „Konfrontace pomáhající profese se zlem“, Caritas et 
veritas 4, č. 1 (2014): 53–62 (str. 57, pozn. 30; str. 58, pozn. 35; str. 59, pozn. 40). 

2. Pavelčík, Július, „Recenze: Dominik Opatrný, Ježíš – světlo slepých,“ Studia theologica 14, č. 1 
[47] (2012): 125–126.  

3. Farkaš, Pavol. „Recenze: Dominik Opatrný, Ježíš – světlo slepých. Uzdravení slepého od 
narození ve čtvrtém evangeliu,“ Studia Biblica Slovaca 4, č. 1 (2012): 43–44.  

 
Článek Opatrný, Dominik. „Křesťané jako cizinci podle Prvního listu Petrova“, Studia theologica 9, č. 
4 [30] (2007): 24–40, byl citován v těchto publikacích:  

4. Ryšková. Mireia, „Královské kněžstvo v Prvním listě Petrově a Zjevení Janově“, Studia 
theologica 12, č. 4 (2010): 16–32 (str. 20, pozn. 11).  

5. Mackerle, Adam. „Jsme před tebou přistěhovalci a usídlenci jako všichni naši otcové (1Pa 
29,15). Příspěvek Starého zákona k etické otázce migrace,“ Caritas et veritas 6, č. 2 (2016): 
17–30 (str. 22, pozn. 21); anglická verze: „We Are Strangers Before You and Sojourners, As All 
Our Fathers Were’ (1 Chr 29:15). The Old Testament’s Contribution to the Ethical Issue of 
Migration,“ Caritas et veritas 6, č. 2 (2016): 31–46 (str. 36, pozn. 21).  

 
Kapitola v monografii Opatrný, Dominik. „Apoštol Pavel a problematika šíření křesťanství v Malé 
Asii“, in Apoštol Pavel a Písmo, ed. Ladislav Tichý a Dominik Opatrný, Olomouc: VUP, 2009, s. 122–
137, byla citována v těchto publikacích: 

6. Panczová Helena, „Recenze: Apoštol Pavel a Písmo: Sborník příspěvků z konference. Ed. 
Ladislav Tichý, Dominik Opatrný. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. 222 s.“, 
Teologický časopis 8, č. 2 (2010): 69-72 (str. 71) 

7. Chalupa Petr, „Recenze. Apoštol Pavel a Písmo. Recenze sborníku z vědecké konference,“ 
Studia theologica 12, č. 3 (2010): 103-109 (str. 106).  

 
Článek Opatrný, Dominik. „Dobro manželů v kontextu biblické etiky,“ Revue církevního práva 20, č. 1 
[57] (2014): 49–63, byl citován v těchto publikacích: 

8. Přibyl Stanislav. „Effects of Matrimonial Canon Law: Pastoral Aspects,“ Philosophy and canon 
law 1 (2015): 175–197 (str. 181, pozn. 31).  

9. Přibyl Stanislav. „Gaudium et Spes: Between Pastoral Character and Prescriptive 
Obligatoriety,“ Philosophy and canon law 2 (2016): 129–140 (str. 135, pozn. 30).  

 
Článek Opatrný, Dominik. „The Figure of a Blind Man in the Light of the Papyrological Evidence,“ 
Biblica 91, č. 4 (2010): 583–594, byl citován v těchto publikacích: 

10. Wilson, Britany E. „The blinding of Paul and the power of God: Masculinity, sight, and self-
control in Acts 9,“ Journal of Biblical Literature 133, č. 2 (2014): 367–387 (str. 378, pozn. 47).  

 
Článek Opatrný, Dominik, „Katolický evolucionista St. George J. Mivart o původu lidského těla a 
duše,“ Studia theologica 19, č. 1 (2017): 127–141, byl citován v těchto publikacích: 

11. Pospíšil, Ctirad Václav, „Fr. M. D. Leroy O.P. (1828–1905) – průkopník možnosti katolické 
recepce evolučního vzniku lidského těla,“ Studia theologica 19, č. 4 (2017): 241-261 (str. 257,. 
pozn. 65). 

 



13 

 

 
 
II. V monografiích 
 
Článek Opatrný, Dominik. „The Figure of a Blind Man in the Light of the Papyrological Evidence“, 
Biblica 91, č. 4 (2010): 583–594, byl citován v těchto publikacích: 

12. Sosa Siliezar, Carlos Raúl. Creation Imagery in the Gospel of John, London: Bloomsbury, 2015 
(str. 115, pozn. 46). 

13. Leslie, Britt. One Thing I Know: How the Blind Man of John 9 Leads an Audience Toward 
Belief, Eugene: Pickwick / Wipf and Stock Publishers, 2015 (str. 122 a 123).  

14. Wilson, Brittany E. Unmanly Men: Refigurations of Masculinity in Luke-Acts, New York: 
Oxford University Press, 2015 (str. 166, pozn. 51).  

15. Quarles, Charles L. Matthew: Exegetical Guide to the Greek New Testament, Nashville, 
Tennessee: B&H Academic, 2017 (str. 178). 

 
Kapitola v monografii Opatrný, Dominik. „Theologically Significant Textual Variants in the Pastoral 
Epistles,“ in Jan Dušek – Jan Roskovec (eds.), The Process of Authority: The Dynamics in Transmission 
and Reception of Canonical Texts, Berlin: De Gruyter, 2016, s. 229–239, byla citována v těchto 
publikacích:  

16. Hušek Vít. Ambrosiaster a dějiny spásy v kontextu předaugustinovské západní teologie, 
Praha: Oikúmené, 2017 (str. 30, pozn. 1).  

 
 
III. Jiné citace 
 
Kapitola v monografii Opatrný, Dominik. „Apoštol Pavel a problematika šíření křesťanství v Malé 
Asii“, in Apoštol Pavel a Písmo, ed. Ladislav Tichý a Dominik Opatrný, Olomouc: VUP, 2009, s. 122–
137, byla citována v těchto publikacích: 

1. Pavelčík, Július, „Recenze: Apoštol Pavel a Písmo“, Revue Theofil, online: 
http://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek=1428, zveřejněno 15. 9. 2010, citováno 
5. 1. 2017. 

2. Ryšková, Mireia. Pavel z Tarsu a jeho svět, Praha: Karolinum, 2017 (str. 473-474). 
 
Monografie Opatrný, Dominik. Ježíš – světlo slepých: Uzdravení slepého od narození ve čtvrtém 
evangeliu, Olomouc: VUP, 2011, byla citována v těchto publikacích:  

3. Drexler, Lukáš, „Recenze: Dominik Opatrný: Ježíš - světlo slepých. Uzdravení slepého od 
narození ve čtvrtém evangeliu“, Revue Theofil, online: zveřejněno 17. 5. 2012, citováno 5. 1. 
2017. 

 
Monografie Bruce M. Metzger, Starověké a anglické překlady Bible, Praha: Česká biblická společnost, 
2010, byla citována v těchto publikacích (včetně překladatele):  

4. Josef Bartoň, „Recenze: Marek Starowieyski, Slovník raněkřesťanské literatury Východu. 
Arabská, arménská, etiopská, gruzínská, koptská a syrská literatura,“ Salve 24, č. 4 (2013): 
143-146 (str. 145, pozn. 2). 
 

 
 
 
         ______________________ 
          Podpis uchazeče 
 

http://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek=1428


14 

 

Přehled absolvovaných vědeckých a odborných pobytů v tuzemsku 
a zahraničí 

 

• 2013, účast na dvoutýdenní letní škole „Ethical Challenges in a European Perspective“, Centre 
européen d'enseignement et de recherche en éthique, Strasbourg, Francie 

• 2008, dvoutýdenní dobrovolnická práce na vykopávkách na hoře Sionu (Dig Mount Zion) pod 
vedením prof. Shimona Gibsona 

• 2006, třítýdenní vzdělávací stáž na Katholisches Bibelwerk, Stuttgart, Německo 
 



15 

 

Výčet uchazečových přednášek  
na mezinárodních konferencích 

 
 

1. příspěvek: Fraternal Correction in the Theology of John Hus,  
konference: Philadelphia: The Challenge of Fraternity;  
Strasbourg, Francie, 30. 8. – 2. 9. 2017 

2. příspěvek: Safeguarding the Environment in Light of the Covenant,  
konference: The Soul of Theology: On the Role of Scripture in Theology;  
Leuven, Belgie, 17. – 20. 2015 

3. příspěvek: Pastoral Forgery? How Biblical Scholars and Moral Theologians Speak about Lying  
konference: God in Question;  
Brixen, Itálie, 29. 8. – 1.  9. 2013 

4. příspěvek: „John 9 as a Double Judicial Precedent“ 
konference: ET-Junior Conference 
Bratislava, Slovensko, 24.8.2011 

5. příspěvek: „The Ultimate Resource he Created them“ 
konference: Wert der Schöpfung - Würde des Menschen 
Pécs, Maďarsko, 27. 9.2016  

6. příspěvek: „Triple Figurative Meaning of Sleep in Gregory the Great“ 
konference: Interactions in Interpretation 
Praha, Česká republika, 4.-5. 5. 2017 

7. příspěvek: „Theologically Significant Textual Variants in the Text of the Pastoral Epistles“ 
konference: The Process of Authority 
Praha, Česká republika, 8.-10. 5. 2014 

8. příspěvek: „Apoštol Pavel a problematika šíření křesťanství v Malé Asii“ 
konference: Apoštol Pavel a Písmo 
Olomouc, Česká republika 4.–5. června 2009 

 
 
 
 
 
 



16 

 

Výčet členství a funkcí v komisích, radách  
nebo jiných orgánech  

 
hodnotící panel, oborová rada apod. 
 
Členství v komisích, radách a jiných orgánech mimo UP 

• Oborové verifikační a hodnotící panely, člen panelu 2 SHVb od r. 2016 
• Národní akreditační úřad, hodnotitel od r. 2017 

 
Členství v komisích, radách a jiných orgánech na UP 

− Koordinační rada OP VVV na CMTF UP, člen od r. 2015 
− Oborová rada systematické teologie a křesťanské filozofie, člen od r. 2016 
− Akademický senát CMTF UP, člen 2009–2015, od r. 2018 

 
Členství v redakčních radách  

• Studia theologica (ISSN 1212–8570), editor – člen redakční rady, 2007–2013 
 
Členství ve vědeckých společnostech 

• European Society for Catholic Theology, člen od r. 2011 
• Česká společnost pro katolickou teologii, člen od r. 2011, místopředseda a sekretář 
• Katolická asociace nemocničních kaplanů, člen od r. 2013 
• Česká christologická a mariologická akademie, člen od r. 2014 
• Bioethicists in Central Europe, člen od r. 2015 

 



17 

 

Přehled získaných grantů 
 
I. Odborné granty 
a) hlavní řešitel, spoluřešitel 
– 
 
b) člen odborného týmu 
2016–2018 Teologie stvoření – výzvy přírodních věd a trinitární teologie, tříletý standardní grant 

GAČR (2016–2018), č. 16-08021S  
2012–2018 Historie a interpretace Bible, centrum excelence GAČR (2012–2018), č. P401/12/G168 
 
 
II. Projekty studentské grantové soutěže 
2008 Vykopávky z 1. století na hoře Sión – teorie a praxe, grant č. CMTF UP č. S 2/08, hlavní 

řešitel 
 
2010-2011 Jan 9 - výklad a papyrologický kontext, grant č. CMTF_2010_014, hlavní řešitel 
 
2012 Rodinný život v biblickém a dnešním kontextu, grant č. CMTF_2012_011, hlavní řešitel 
 
 
 
 
 
 
 

 



18 

 

Tabulka „Kritéria hodnocení habilitačního řízení“ 
 

 

 požadavek 
CMTF UP sumář uchazeče 

Monografie 1 1 
Články v časopisech zařazených do některé 
databáze WoS, ERIH (A, B nebo C) nebo SCOPUS, 
články v časopisech ze Seznamu recenzovaných 
periodik: 
(celkem / z toho publikovaných ve světovém jazyce) 

20 / 3 

články v časopisech 20 / 6 
kapitoly v monografiích 3 / 2 
příspěvky ve sbornících 0 / 0 

celkem 23 / 8 

Citace v publikacích odborného charakteru  20 16 
Soustavná pedagogická praxe na VŠ 3 roky 4 roky 
Počet řešených vědecko-výzkumných grantů – 
hlavní řešitel 0 0 

Počet řešených vědecko-výzkumných grantů – 
spoluřešitel nebo člen řešitelského týmu 
(lze kompenzovat v kategorii hlavní řešitel) 

1 2 

 
 
 


	Žádost o habilitační řízení
	Životopis
	Výkaz pedagogické činnosti
	Podíl na vědecké výchově studentů
	Seznam vědeckých a odborných publikací
	Seznam ohlasů a citací
	Přehled absolvovaných vědeckých a odborných pobytů v tuzemsku a zahraničí
	Výčet uchazečových přednášek  na mezinárodních konferencích
	Výčet členství a funkcí v komisích, radách  nebo jiných orgánech
	Přehled získaných grantů
	Tabulka „Kritéria hodnocení habilitačního řízení“
	Monografie

